
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-12 / 687 del 20/06/2018

Codice identificativo    1617102

PROPONENTE   Programmazione e controlli - Organizzazione - Sistemi informativi

OGGETTO

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA 
CONCORSUALE PER LA COPERTURA DI N.4 POSTI DI ISTRUTTORE EDUCATORE 
ASILO NIDO ,CATEGORIA GIURIDICA C,  CCNL COMPARTO REGIONI-AUTONOMIE 
LOCALI            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PAOLI LUIGI

COMUNE DI PISA



IL DIRIGENTE

Richiamate  le determinazioni DD-12 n. 497 del 19/04/2018 e n. 576 del 09/05/2018 (di modifica della 
precedente) con le quali:
 è stata avviata la procedura concorsuale per titoli ed esami per l’assunzione di n.4 unità categoria C,  

profilo di Istruttore educatore Asilo Nido  –CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 è stato approvato lo schema del relativo bando di concorso;
 è stata disposta la pubblicazione del bando di  concorso sul  sito web dell’Ente e, per estratto,  sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica con indicazione degli estremi del bando e l’indicazione della scadenza 
del termine per la presentazione delle domande, fissata per il giorno 11 giugno 2018 (30 giorni dalla  
data di pubblicazione sulla G.U., IV Serie Speciale n. 37 del 11/05/2018);

Rilevato che, ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi per le assunzioni di personale a 
tempo indeterminato,  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 174 del 18/12/06 e modificato con 
delibera n. 87 del 02/07/07 è necessario procedere alla nomina della commissione;

Ritenuto di individuare i componenti della Commissione esaminatrice per il concorso in oggetto in base a 
requisiti  di  professionalità  ed esperienza coerenti  con la  professionalità  da selezionare,  come di  seguito 
riportata:

Presidente Dirigente della Direzione Servizi Educativi del Comune di 
Pisa

Laura Tanini 

Membro 
esperto

Educatore professionale del Comune di Altopascio (LU) Gian Marco Bertozzi

Membro 
esperto

Funzionario Pedagogista del Comune di Pisa Federica Fabrizi

Segretario Responsabile P.O. Direzione Programmazione controllo - 
Organizzazione - Sistemi informativi del Comune di Pisa

Antonella Tomarelli

Preso atto:
 della disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte della Dr.ssa Federica Fabrizi;
 dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Altopascio per l’incarico del Dr. Gian Marco Bertozzi;
 delle relative attestazioni e dichiarazioni riguardanti i profili contributivi e fiscali degli interessati;

Considerato che:
 come previsto dal vigente Regolamento, ai componenti effettivi e supplenti è corrisposta un’indennità di 

funzione proporzionale al numero dei candidati e al numero delle sedute, secondo la tabella riportata  
all’art. 13 del suddetto Regolamento;

 i  dirigenti  e  i  dipendenti  titolari  di  posizione  organizzativa  del  Comune  di  Pisa  sono  esclusi  dalla  
corresponsione dell’ indennità suddetta e pertanto l’indennità non spetta al Presidente della commissione 
Dr.ssa Laura Tanini (Dirigente del Comune di Pisa);

 l’indennità  non spetta,  comunque,  alla  segretaria  verbalizzante  in  quanto  funzione che rientra  fra  i 
compiti ed i doveri d'ufficio del dipendente;

 l’ indennità spetta, invece, al membro esperto Fabrizi Federica e al membro esperto esterno Bertozzi 
Gian Marco;

http://www.comune.pisa.it/


 ai componenti della commissione che non risiedono nel Comune di Pisa è accordato per la partecipazione 
a ciascuna seduta, il rimborso per le spese di viaggio effettivamente sostenute per recarsi dal luogo di  
residenza a quello di riunione della commissione stessa, nonché il rimborso spese di vitto nel caso in cui i  
componenti risiedano lontani dalla sede in cui si svolge il concorso;

Considerato, altresì, che con le determinazioni  DD-12 n. 204/2018, 254/2018, 262/2018, 356/2018 sono 
stati assunti, tra gli altri, alcuni impegni di spesa sui capitoli 101730 per compensi ed oneri e sul capitolo 
101640 per l’Irap i cui importi non sono stati spesi e che, pertanto, andranno ridotti;

Preso atto pertanto:
 della circolare INPS n. 6 del 16/1/2014 con cui l’attività di componente di commissione di concorso ed il  

conseguente compenso è da ritenersi assimilato a quello di lavoro dipendente;
 che nella  commissione nominata  con il  presente  atto  l’indennità  spetta  ai  due membri  esperti:  Dr.  

Bertozzi Gian Marco e Dr.ssa Fabrizi Federica;
 che il membro esperto Dr.ssa Bertozzi Gian Marco è dipendente del Comune di Altopascio e che il suo 

compenso è assimilato a quello di lavoro dipendente;
 che l’importo lordo previsto nel presente atto a titolo di compenso per ciascun componente è stabilito 

sulla  base  dei  numero dei  candidati  che  hanno presentato  domanda  ma può essere  suscettibile  di  
variazione sulla base del numero dei candidati presenti alla prima prova, così come previsto dall’art. 13,  
comma 1, del Regolamento dei concorsi;

NOMINATIVI COMPENSI ONERI IRAP

Membro esperto Gian Marco Bertozzi 1890,22 160,66

Membro esperto Federica Fabrizi 1890,22 449,87 160.66

TOTALE   3.780,44 449,87      321,32

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto è esigibile nell’anno 2018;

Ritenuto:
 di nominare la Commissione esaminatrice relativa alla procedura concorsuale per la copertura di n.4 

posti di istruttore educatore asilo nido  categoria giuridica C – CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali, 
come risulta dal seguente prospetto;

Presidente Dirigente della Direzione Servizi Educativi del Comune di 
Pisa

Laura Tanini 

Membro 
esperto

Educatore professionale del Comune di Altopascio (LU) Gian Marco Bertozzi

Membro 
esperto

Funzionario Pedagogista del Comune di Pisa Federica Fabrizi

Segretario Responsabile P.O. Direzione Programmazione controllo - 
Organizzazione - Sistemi informativi del Comune di Pisa

Antonella Tomarelli

 di impegnare i compensi spettanti ai membri esperti sopra citati ;
 di prenotare la titolo di rimborso forfettario le spese di viaggio, di vitto, sostenute dai membri della  

commissione; 
 di  ridurre  alcuni  impegni  di  spesa  assunti  con  le  determinazioni  dirigenziali  DD-12  n.  204/2018, 

254/2018, 262/2018, 356/2018 sui capitoli  101730 per compensi ed oneri e sul capitolo 101640 per 
l’Irap;

Acquisita la dichiarazione, da parte del responsabile del procedimento di non trovarsi, con riferimento all’assetto 
di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  di  garanzia  della 
trasparenza e del codice di comportamento;



Ritenuto  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa  
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Visti:
 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i;
 il D.Lgs. 165/01 e s.m.i.
 il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 174/2006;
 la circolare INPS n. 6 del 16/1/2014; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2018-2020;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 28.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Parte finanziaria;
 l’atto del Sindaco n. 36 del 17/04/2015 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente della 

Direzione Programmazione controllo – Organizzazione – Sistemi informativi a decorrere dal 01/05/2015

DISPONE 

1. Di nominare la Commissione esaminatrice relativa alla procedura concorsuale per la copertura di n.4 
posti di istruttore educatore asilo nido ,categoria giuridica C,  CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali, 
come risulta dal seguente prospetto;

Presidente Dirigente della Direzione Servizi Educativi del Comune di 
Pisa

Laura Tanini 

Membro 
esperto

Educatore professionale del Comune di Altopascio (LU) Gian Marco Bertozzi

Membro 
esperto

Funzionario Pedagogista del Comune di Pisa Federica Fabrizi

Segretario Responsabile P.O. Direzione Programmazione controllo - 
Organizzazione - Sistemi informativi del Comune di Pisa

Antonella Tomarelli

2. Di determinare per i membri della commissione a cui spettano, i compensi indicati nel prospetto che 
segue:

NOMINATIVI COMPENSI ONERI IRAP

Membro esperto Gian Marco Bertozzi 1890,22 160,66

Membro esperto Federica Fabrizi 1890,22 449,87 160.66

TOTALE   3.780,44 449,87      321,32

3. Di impegnare i compensi spettanti ai membri della commissione sul bilancio di previsione anno 2018 
che presenta la necessaria disponibilità, nell’ambito della missione 01, programma 10, titolo 1 come 
segue: 
 € 4.230,31 complessivi sul Capitolo 101730 “Compensi commissioni di concorso”; 
 €    321,32 complessivi sul Capitolo 101640 “Irap commissioni di concorso”;

4. Di prenotare  la  titolo di  rimborso forfettario le spese di  viaggio,  vitto sostenute dai  membri  della 
commissione la somma di € 300,00 sul capitolo 101730 “Compensi commissioni di concorso”; 



5. Di dare atto che,  con successivo provvedimento,  la prenotazione sopra citata sarà trasformata in 
impegno  a  favore  di  ciascun  membro  della  commissione,  tenuto  conto  del  numero  delle  sedute 
effettuate;

6. Di ridurre gli impegni seguenti assunti con le determinazioni indicate, come segue:

DETERMINA 
DD-12 N. N. IMPEGNO

CAPITOLO 101730 CAPITOLO 101640
COMPENSI ONERI IRAP

204/2018
1212/18 € 351,18   
1213/18  € 83,58  
1214/18   € 29,85

254/2018
1445/18 € 310,77   
1446/18  € 73,95  
1447/18   € 26,40

262/2018
1452/18 € 351,18   
1453/18  € 83,58  
1454/18   € 29,85

356/2018
1560/18 € 351,18   
1570/18  € 83,58  
1561/18   € 29,85

 TOTALE € 1.364,31 € 324,69 € 115,95

7. Di riservarsi  di nominare, con successivo provvedimento,  i  membri  aggiunti  in relazione a quanto 
previsto nel bando di concorso;

8. Di trasmettere per conoscenza copia del presente atto ai componenti della commissione;

Il Dirigente 
Dr. Luigi Paoli

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	DIREZIONE PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ORGANIZZAZIONE -SISTEMI INFORMATIVI

